1

中 国 民 办 教 育 协 会

关于邀请参与发起成立中国民办教育协会

乡村振兴工作委员会的函

各有关民办学校及相关单位：

为贯彻落实党的十九大和《中共中央国务院关于实施乡村

振兴战略的意见》精神，推动民办教育系统为乡村振兴事业贡

献行业力量与智慧，宣传民办学校参与脱贫攻坚战与乡村振兴

工作中的典型案例与好的经验做法，经中国民办教育协会常务

理事会同意，决定成立中国民办教育协会乡村振兴工作委员会

（以下简称工委会）。

经研究，定于 2021 年 11 月底或 12 初在北京召开“中国民

办教育协会乡村振兴工作委员会成立会”，现邀请有积极意愿且

有一定能力和精力的民办学校（教育集团）、企业、基金会等机

构作为中国民办教育协会乡村振兴工作委员会首批发起单位参

加会议，在民办教育系统助力乡村振兴事业大局中起到引领推

动作用，以全方位展示贵单位的社会责任担当和行业价值。如

能应允，不胜感谢。有关事项说明如下：

一、如同意作为发起单位加入工委会，承担一定的社会责

任，请填写登记表（详见附件 1），并派 1 至 2 位代表参加成立

会（参会回执见附件 2）。如只参加会议，仅填写并提交附件 2

（参会回执）即可。

2

二、会议主题

成立中国民办教育协会乡村振兴工作委员会，发布民办教

育系统助力乡村振兴公益项目，宣传典型案例。

三、会议倡议

中国民办教育协会依托骨干会员单位专门成立乡村振兴工

作委员会，积极推动民办教育行业参与乡村振兴工作，目的是

服务国家战略，培养学校和学生的社会责任感，为教育学生提

供活生生教材和丰富学校实践活动，为民族伟大复兴和社会主

义现代化建设贡献民办教育力量。此项工作意义重大，既是社

会责任，也是政治任务，更是教育实践。

倡议各级各类民办学校及相关机构，以高度的社会责任感

和历史使命感积极参与此项重要工作，本着尽力而为、量力而

行、自觉自愿的原则，以减免乡村地区学生学费、产业帮扶、行

业帮扶等多种方式助力乡村振兴事业。

四、会议时间

2021 年 11 月底或 12 月初，会期半天。

五、会议地点

中国民办教育协会（北京市海淀区北四环中路 269 号，3 号

楼 4 层多功能厅）

六、嘉宾与参会人员

1.出席嘉宾：拟邀请教育部、中央和国家机关工委、国家乡

村振兴局等有关部门领导，中国民办教育协会有关领导；

2.参会代表：乡村振兴工作委员会发起成员单位代表，有关

地区乡村代表，相关项目单位代表，新闻媒体。

3

七、会议接待

会议提供工作餐，住宿及往返交通自理。

八、注意事项

1.请仔细阅读并填写附件 1、2、3、4。

2.请发起单位于 2021 年 11 月 20 日之前提交登记表、参会

回执及相关资料。

3.本次会议不安排接送站服务。

九、会务联系

中国民办教育协会秘书处

联系人：李老师，段老师

联系电话：010-84629952、13810328743 13661007530

附件: 1.登记表

2.参会回执

      3.会议日程

4.工作规程

2021 年 11 月 9 日

4

附件 1：

发起单位登记表

机构名称（学校/集团）

单位地址      邮政编码

发起单位代表姓名  职务

手机  微信

单位联系人（姓名）  手机

联系人微信号

工委会角色 副主任、委员、兼职副秘书长（先自荐选择，后研究确定）

关于乡村振兴已有项目介绍 可另附

拟通过工委会平台开展的协
同项目

可另附

5

附件 2：

参会回执（乡村振兴工作委员会成立会）

单位

姓名 职务 性别 手机及微信号 自驾车号 是否用午餐

6

附件 3：

会议日程

    拟定 11 月 27 日

时 间 内 容 地 点

11月 27日

星期六

08:00—08:45 会议报到
3号楼 4层

多功能厅

09:00-12:00

播放民办教育行业参与扶贫与乡村振兴工作回顾小视频

1.中国民办教育协会代表致辞

2.宣布工委会成立

3.宣读工委会工作规程及组成人员名单

4.项目发布与签约

5.项目发起代表发言

6.领导讲话

3号楼 4层

多功能厅

12:00-14:00 午餐、代表返程
3号楼 2层

小餐厅

7

附件 4：

中国民办教育协会乡村振兴工作委员会工作规程

（征求意见稿）

第一条 为贯彻落实党的十九届五中全会精神和习近平总

书记关于实施乡村振兴战略重要讲话精神，推动民办教育行业

助力乡村振兴工作，依据《中国民办教育协会章程》和《中国民

办教育协会分支机构管理办法》，结合工作实际，制定本规程。

第二条 中国民办教育协会乡村振兴工作委员会（以下简称

工委会）是从民办教育服务国家发展大局出发，经中国民办教

育协会常务理事会批准，由支持乡村振兴工作的民办教育人士

及相关机构代表自愿发起成立的中国民办教育协会分支机构。

第三条 工作总思路：以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，遵守《中国民办教育协会章程》，根据民办教育行业

优势与特点，广泛动员、上下同心，倡导行业协同理念，搭建资

源汇聚平台，为乡村振兴提供一揽子行业帮扶方案，为实现乡

村高质量发展积极发挥民办教育作用。

第四条 在中国民办教育协会领导下，本工委会主要履行以

下职责：

（一）坚持广泛动员、上下同心，组织号召行民办教育系统

和其他社会力量本着力所能及、尽力而为的原则，利用自身优

势，结合实际，积极参与乡村振兴工作。

（二）坚持团结协做、统筹推进，努力将工委会打造成民办

8

教育系统参与乡村振兴的信息平台、项目平台和资金筹集平台，

依法依规做好相关信息宣传、项目开展、资金筹措工作。

（三）坚持“三个结合”，即：帮扶规划与国家全面推进乡

村振兴战略部署相结合，加强与相关政府职能部门和基层政府

的联系，协同推进有关项目和活动，形成合力；精准扶持与教育

职能相结合，培养教师和学生的志愿服务精神，在社会实践中

使学生受教育，用行动彰显社会责任；短期与长期相结合，既要

注重做好某些领域急需的短期工作，更要把工作重心放在可长

期支持帮助乡村振兴的项目上，着重提高乡村基础教育质量和

新型农民工职业技能。

（四）承办协会和有关部门委托的其他工作。

第五条 依照《中国民办教育协会会员管理办法》和《中国民

办教育协会分支机构管理办法》发展会员，申请入会的原始资料

须报中国民办教育协会秘书处存档，工委会存复印件和电子文

档。由协会秘书处统一负责会员注册及证书发放，会员名单纳

入协会会员数据库统一管理。

第六条 根据《中国民办教育协会分支机构管理办法》相关

规定，工委会设委员会。主任 1 名、副主任和委员若干名，主

任、副主任和委员应以筹集资金、领项目或亲自参与等方式肩

负起一定的责任，履行相应的职责。

主任为工委会主要负责人，由中国民办教育协会常务理事会

审议通过产生。主任每届任期 5 年，连任不得超过两届，最高

年龄不得超过 70 周岁。

第七条 主任主要行使以下职责：

    （一）全面领导工委会工作，审定年度工作计划；

9

  （二）召集主任会议；

（三） 提名工委会副主任、委员、秘书长、副秘书长人选，

报协会审定；

（四）代表工委会签署有关文件。

第八条 工委会设秘书处，作为常设办公机构，设秘书长 1

人，副秘书长 1 至 2 人（可兼职）。

第九条 经费来源：

（一）相关单位资助；

（二）政府资助；

（三）其他合法收入。

第十条 本工作规程的制定、修改，须经工委会主任会议审

议通过后，报中国民办教育协会秘书处备案生效。

第十一条 本规程由工委会秘书处负责解释。

第十二条 本规程自 2021 年 12 月起施行。